

# KEEMIKKO



Kemia-lehden pakinoitsija  
Keemikko väittää katsovansa  
maailman menoa erlenmeyerlasien läpi.  
Valkoisen takin alla piilee kuitenkin  
monitaitoinen maailmankansalainen,  
jolle mikään inhimillinen  
ei ole vierasta.

## Älyttömyys hoi

**KUN** jokainen androidi ja sen broidi on ryhtynyt valmistamaan älypuhelimia, niiden perusominaisuus on selvinnyt kaikille. Älypuhelimilla on älyttömän vaikea soittaa.

Muoinen autoradiopuhelin toimi sentraalisantran voimin, ja jokainen puhekykyinen kykeni suoriutumaan asiasta. Lisäksi puhelunvälittäjältä sai heti kommentit keskustelun sisällöstä ja hyvät elämänohjeet kaupan päälle.

Nyt älyttömyys on iskenyt tähänkin asiaan. Salakuuntelu on ulkoistettu Ruotsin turvallisuuspalvelulle. Kuka uskaltaa huolillaan vaivata Olof Palménin murhatutkimusten jo ennestään raskauttavia virkamiehiä?

**ÄLYTTÖMYYS** on lisääntynyt kolmannessa potenssissa muillakin elämanalueilla. Enää ei pistäydytä naapurissa. Nyt mesetetään, twitataan ja facebookataan. Kaikilla on niin kova hoppu bloggaamaan, ettei ihmisiä ehdi tavata kuin virtuaalisesti.

Kiireisimpiä varten verkossa päivystää avatar, digitaalinen naapuri. Pientä maksua vastaan se simuloi oikeaa vastaillemalla sähköisiin viesteihin.

Satuhahmolla on tietysti puolensaakin. Avattarelta ei koskaan tupsahda haastetta kärkeä oikeuteen rajariitaa tai lumenluontikiistaa puimaan. Ja vaikka tupsahtaisikin, ongelma ratkeaa vetämällä töpsele seinästä. Oikeaa naapuria ei auta töpselivedättää.

**ENTISAJAN** yksinkertaista elämää ei löydy edes maaseudulta. Sen havaitsee viimeistään siinä vaiheessa, kun yrittää ostaa kananmunia. Silloin on

osattava sanoa, ottaako iloisen, vapaana tepastelevan, jyviä popsivan, häkissä viihtyvän, valkean, kirjavan vai ruskean kanan tuotoksen.

Lisäksi tyrkyllä on omegamunia. Omega ei ole kanalaji, kuten saattaisi kuvitella, vaan kalaöljyä lipittävä siipikarjaeläin. Ennen kananmunan maistuminen kalalta oli huono juttu, nyt sen kehutaan hellivän sydäntä.

Mutta mikä tekee hyvää pumpulle, ei luonnollisesti tee sitä lompakolle. Jos rahapussi on läheisempi kuin sisäelin, kuluttaja voi tietysti valita edulliset euronumat. Ne eroavat muista siinä, että ne ovat halpoja, tuhahtaa tuottaja tarkemmin kysyttäessä.

Voiko kanoistaan ylpeän kasvattajan edessä olla halpahintainen? Ei, ostamme mieluummin päivittäisen omegamme.

**OSTOVOIMAN** siirtäminen viereiselle hyllylle ei helpota tilannetta. Tavallisen hammastahnan hankinta on hermojaraastava prosessi. Tulee päättää, haluaako vain puhdistaa hampaansa vai myös valkaista ne. On tutkittava, ovatko hampaat arat, tarvitsevatko ne lisäksi hammaskiven poistoa vai kampaavatko ikenet ylimääräistä hoivaa.

Yksi tahna raikastaa hengityksen 24 tunniksi, toinen kiillottaa kiilteen ja kolmas hieroo hammaskaulatkin. Tuoteselosteisiin syvemälle oppoava joutuu rannattomaan kemian viidakkoon.

Maallikon on vaikea tietää, millainen

fluori puree hammaspeikkoon parhaiten. Kaupassa asiaan on kuitenkin pakko ottaa kantaa. Sama koskee antibiootteja, joita osa tahnoista sisältää. Älyähkyn saa varmasti, jos alkaa miettiä, kannattaako suuhun jatkuvasti tunkea samaa lääkeainetta.

Jos tuolla ei saa aivojaan solmuun, voi pohtia, mitä antibiootti saa aikaan viemäriverkostossa. Kehittääkö tahnani tunnelissa sellaisen bakteerikannan, johon mikään lääke ei lopulta pure?

Onko seurauksena ihmiskunnan perikato?

Valinta sivilisaation ja paradentoonin välillä ei ole helppo varsinkaan silloin, kun se on tehtävä marketin perjantairuuhkassa hieman ennen kassaa.

**LUONNONLAKIEN** mukaan rauta ruostuu ja älyttömyys kasvaa. Sen vuoksi joudumme käyttämään laitteita ja kuluttamaan tuotteita, joista tajuamme yhä vähemmän. Samat aivot, joilla ennen punottiin pärekoreja, ohjaavat nyt valintoja asioissa, joiden syvälliseen ymmärtämiseen vaadittaisiin tuhansia väitöskirjatason opintoja.

Tälle keemikolle tosin riittäisi tieto siitä, miten vyöllä tärisevään älyttömyyspuhelimien pitäisi vastata. Vaikka kuinka huutaa halläättä, ei Ruotsin turvallisuuspalvelu puhu mitään. Nostakaa luuri, te älyttömät!

**Keemikko**

Oven ja luurin väliin puristettu älytön älykkö